
Seduta in data 30-11-2018

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' - TARIFFE PER L'ANNO 2019 - CONFERMA

Nespeca Giovanni Assessore A

Atto n. 73

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta, del mese di novembre, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Zanieri Stefano.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata
da norme statale per la deliberazione del Bilancio di previsione e gli effetti sono prodotti dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento;

VISTO l'art. 17 del D. Lgs. n. 507/93, come modificato dall'art. 10, comma 1, della Legge n. 448 del
28.12.01, che al comma 1 bis prevede, che l'imposta di pubblicità non è dovuta per le insegne di
esercizio di attività commerciali e di produzione di beni o servizi che contraddistinguono la sede, ove si
svolge l'attività, cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 metri quadrati;

CONSIDERATO, che l'art. 62 del D. Lgs. 446/97, ha attribuito ai Comuni la facoltà di escludere
l'applicazione, nel proprio territorio, dell'imposta comunale sulla pubblicità di cui al Capo I del D. Lgs.
507/93, sottoponendo le iniziative pubblicitarie che incidono sull'arredo urbano o sull'ambiente ad un
regime autorizzatorio e assoggettandole al pagamento di un canone in base a tariffa;

RITENUTO OPPORTUNO, da parte dell’Amministrazione Comunale di Cortino, confermare l'applicazione
dell'imposta comunale sulla pubblicità, ai sensi del Capo I del D. Lgs. n. 507/93 e successive
modificazioni ed integrazioni e di determinare le tariffe per l’anno 2018, per il Comune di Cortino;

CITATI i decreti legislativi 15.11.93 n. 507 e 28.12.93, n. 566;

TENUTO CONTO, che la presente delibera costituisce allegato al Bilancio di previsione 2018/2020 ai
sensi di art. 172, 1 comma, lett. e) del D.lgs. n. 267/2000.

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi, in ordine alla regolarità tecnico e contabile, ai sensi
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli legalmente espressi

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale motivazione
ai sensi di art 3 di legge n. 241/1990.

DI DETERMINARE, per l'anno 2019, per il Comune di Cortino, le tariffe relative all'imposta comunale
sulla pubblicità specificate al Capo I del D.Lgs. 503/93, come risulta dall’allegato “A”, che costituisce
parte integrante e sostanziale della delibera de qua.

DI DARE ATTO, che la presente delibera costituisce allegato al Bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi
di art 172, 1 comma, lett e) del D.lgs. n. 267/2000.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione legalmente espressa, la presente delibera
immediatamente esecutiva ai sensi di art 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



ALLEGATO A

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO

TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ DAL 01.01.2019
(D. Lgs. 15 novembre 1993, n.507)

TARIFFA PER LA PUBBLICITA' ORDINARIA (art. 12 del D. Lgs. 15.11.1993, n. 507)1.
Pubblicità effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi, o qualsiasia)
altro mezzo non previsto dalle successive tariffe (art. 12, comma 1);
Pubblicità effettuata mediante affissioni dirette, anche per conto altrui, di manifesti e similib)
su apposite strutture adibite alla esposizione di tali mezzi (art. 12, comma 3).  Per ogni
metro quadrato di superficie (punto a) ovvero in base alla superficie complessiva degli
impianti (punto b).

La tariffa d’imposta dovuta per ogni metro quadrato di superficie è la seguente:

1.1 Pubblicità normale
A PER SUPERFICIE B PER SUPERFICIE COMPRESA C PER SUPERFICIE SUPERIORE
FINO A mq. 5,50 TRA mq. 5,50 E 8,50

(A maggiorata del 50%)
A mq 8,50
(A maggiorata del 100%)

Per una durata
non superiore
a tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Per una durata
non superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Per una durata
non superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Euro Euro Euro Euro Euro Euro
0.83 8.26 1.24 12.39 1.65 16.53

1.2 Pubblicità luminosa o illuminata (maggiorata del 100% art. 7 comma 7 D. Lgs. 507/97).
D PER SUPERFICIE E PER SUPERFICIE COMPRESA F PER SUPERFICIE SUPERIORE
FINO A mq. 5,50
(A maggiorata del 100%)

TRA mq. 5,50 E .8,50
(A maggiorata del .150%)

A mq. 8,50
(A maggiorata del 200%)

Per una durata
non superiore
a tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Per una durata
non superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Per una durata
non superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Euro Euro Euro Euro Euro Euro
1.65 16.53 2.07 20.66 2.48 24.79

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI (art. 13 del D. Lgs. 15.11.1993, n. 507)2.
2.1 Pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno o all'esterno di veicoli in genere, di
vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili, di uso pubblico o privato.
La tariffa d’imposta dovuta per ogni metro quadrato di superficie e per anno solare è la seguente:

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



A) All’interno
a.1 PUBBLICITA’ a.2PUBBLICITA’ LUMINOSA O

NORMALE ILLUMINATA
Per una durata
non superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Per una durata
non superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Euro Euro Euro Euro
0,83 8.26 1.65 16.53

B) All’esterno

b.1 Pubblicità normale.
A PER SUPERFICIE B PER SUPERFICIE COMPRESA C PER SUPERFICIE SUPERIORE
FINO A mq. 5,50 TRA mq. 5,50 E 8,50

(A maggiorata del 50%)
A mq 8,50
(A maggiorata del 100%)

Per una durata
non superiore
a tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Per una durata
non superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Per una durata
non superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Euro Euro Euro Euro Euro Euro
0.83 8.26 1.24 12.39 1.65 16.53

b.2 Pubblicità luminosa o illuminata (maggiorata del 100%) – art. 7, comma 7 D. Lgs. 507/93.
D PER SUPERFICIE E PER SUPERFICIE COMPRESA F PER SUPERFICIE SUPERIORE
FINO A mq. 5,50
(A maggiorata del 100%)

TRA mq. 5,50 E .8,50
(A maggiorata del .150%)

A mq. 8,50
(A maggiorata del 200%)

Per una durata
non superiore
a tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Per una durata
non superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Per una durata
non superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Euro Euro Euro Euro Euro Euro
1.65 16.53 2.48 24.79 3.31 33.05
Per i veicoli adibiti ad uso pubblico l’imposta è dovuta al comune che ha rilasciato la licenza di esercizio;
per i veicoli adibiti a servizi di linea interurbana il canone è dovuto nella misura della metà a ciascuno dei
comuni in cui ha inizio e fine la corsa; per i veicoli adibiti ad uso privato il canone è dovuto al comune in
cui il proprietario del veicolo ha la residenza anagrafica o la sede.

2.2. Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell'impresa o adibiti ai trasporti per
suo conto (comma 3).

CAT. DESCRIZIONE Pubblicità normale per anno
solare

Pubblicità luminosa o illuminata
maggiorata del 100% per anno
solare

SENZA
RIMORCHIO
Euro

CON
RIMORCHIO
Euro

SENZA
RIMORCHIO
Euro

CON
RIMORCHIO
Euro

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



a) Autoveicoli con
portata superiore a
3.000 Kg.

74,37 148,74

b) Autoveicoli con
portata inferiore a
3.000 Kg.

 49,58 99,16

c) Motoveicoli e veicoli
non compresi nelle
due precedenti
categorie

 24,79 49,58

Non è dovuta l’imposta per l'indicazione del marchio, della ragione sociale e dell'indirizzo dell'impresa,
purché sia apposta non più di due volte e ciascuna iscrizione non sia di superficie superiore a mezzo
metro quadrato.

3. PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI (art. 14 del D.Lgs. 15.11.1993 n.
507)

3.1 Per la pubblicità effettuata per conto altrui con insegne, pannelli o altre analoghe strutture
caratterizzate dall'impiego di diodi luminosi, lampadine e simili mediante controllo elettronico,
elettromeccanico o comunque programmato in modo da garantire la variabilità del messaggio o la sua
visione in forma intermittente, lampeggiante o similare, indipendentemente dal numero dei messaggi,
per ogni metro quadrato di superficie l’imposta è dovuta secondo la seguente tariffa:

A PUBBLICITA’ PER CONTO
ALTRUI

B PUBBLICITA’ PER CONTO
PROPRIO

Per una durata
non superiore
a tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Per una durata
non superiore a
tre mesi per
ogni mese

Per una durata
superiore a 3
mesi per anno
solare

Euro Euro Euro Euro
3,31 33,05 1,65 16,53

3.2 Per la pubblicità realizzata in luoghi pubblici o aperti al pubblico attraverso diapositive, proiezioni
luminose o cinematografiche effettuate su schermi o pareti riflettenti, indipendentemente dal numero
dei messaggi e dalla superficie adibita alla proiezione l’imposta è dovuta secondo la seguente tariffa:

PER OGNI GIORNO
Tariffa normale
A Per i primi B Per il periodo
30 giorni successivo ai

primi 30 giorni
Euro Euro
2,07 1,03

4) PUBBLICITA' VARIA (art. 15 D. Lgs. 507/93).
TARIFFA

N.D. DESCRIZIONE PERIODO
Euro

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO



1 Pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi similari,
che attraversano strade o piazze, per ciascun metro
quadrato..........

Per ogni periodo
di 15 giorni o
frazione

8.26

2 Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte,
striscioni, disegni fumogeno, lancio di oggetti o
manifestini, ivi compresa quella eseguita su specchi
d’acqua e fasce marittime limitrofi al territorio
comunale, indipendentemente dai soggetti
pubblicizzati.................................................................

Per ogni giorno
o frazione 49.58

3 Pubblicità eseguita con palloni frenati e
simili..........................

Per ogni giorno
o frazione 24.79

4 Pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con
veicoli, di manifestini o di altro materiale pubblicitario,
oppure mediante persone circolanti con cartelli o altri
mezzi pubblicitari, per ciascuna persona impiegata nella
distribuzione od effettuazione, indipendentemente dalla
misura dei mezzi pubblicitari o dalla quantità di
materiale distribuito....................

Per ogni giorno
o frazione 2,07

5 Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori
e simili, per ciascun punto di
pubblicità.........................................

Per ogni giorno
o frazione 6,20

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Zanieri Stefano F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 20-11-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 20-11-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 13-12-2018 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 13-12-2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 13-12-18
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 30-11-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORTINO


